
červenec 2021 ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7

s lovo s tarostky —
 

Vážení spoluobčané, zase se setkáváme, 
abychom si řekli, co nového nás potkalo 
v čase, než vyjde nové číslo Opočenských 
novin. Počasí se konečně umoudřilo, a tak 
naše koupaliště mohlo přivítat první ná-
vštěvníky. Není se čemu divit – teploty se 
vyšplhaly přes 30 stupňů a to je ten správný 

čas vyrazit k vodě, dát si něco studeného, posedět s přáteli a pří-
padně si trochu zasportovat. 
 Léto mám moc ráda, pro mě by mohlo být léto většinu roku 
a pak by přišla mírná zima. Ale jak by řekli někteří z vás, každé 
období má své zajímavosti i krásy. 
 Návštěvníkům se otevřely brány zámku, zámecký park má 
delší otevírací dobu a turisti k nám začínají proudit ze všech 
stran. Pro naše malé město je obtížné vytvořit tolik parkovacích 
míst tak, abychom všichni byli spokojeni. Ráda bych se se svými 
kolegy zastupiteli zamyslela nad tím, jakým způsobem parková-
ní na veřejných místech vyřešit ke spokojenosti hlavně nás míst-
ních. Věřím, že se to povede. 
 Čeká nás spousta kulturních akcí, na které se asi všichni těší-
te. Ano, letošní Porcinkule bude, i když v trochu menším rozsa-
hu. Nejvíce se asi těší naše děti. Kupkovo náměstí opět po roční 

pauze zaplní kolotoče a houpačky. Je připraven i ohňostroj, který 
pro vás připravují manželé Růžičkovi, pořadatelé atrakcí. Ohňo-
strojem by rádi ukončili období, které bylo pro nás pro všechny 
dost těžké, a pokud se podaří od vás všech vyloudit i úsměv, bu-
dou spokojeni nejen oni, ale i my. 
 Z věcí, které se dějí okolo nás, bych ještě ráda zmínila zajíma-
vost, která nás čeká v příštím roce. Správa železnic nás seznámila 
se stavebním počinem na objektu nádraží v Opočně. Záměrem in-
vestora a hlavním cílem bude odbourání přístavby, oprava fasády 
objektu, oprava veřejně přístupných prostor, opravy zpevněných 
ploch, úprava přístřešku pro cestující a rekonstrukce čističky od-
padních vod. Na spolupráci se bude podílet i náš městský archi-
tekt. Myslím si, že pohled na Opočno bude zase o kousek hezčí. 
 Přišlo i jedno poděkování od Hasičského záchranného sboru 
Královéhradeckého kraje našim dobrovolným hasičům. V letoš-
ním roce byly provedeny opravdu náročné zásahy, které vyžado-
valy velké množství sil a prostředků. V průběhu měsíců března 
a dubna se v některých chovech drůbeže vyskytla nákaza. Z roz-
hodnutí orgánů veterinární správy pak musely být utraceny celé 
chovy kachen i kuřic. 
 Vidíte sami, jak já říkám – „stále se něco děje.“ V Čánce se fi-
nišuje s posledními úpravami cest, na čističce je potřeba výměna 
jednoho z čerpadel, na koupališti v kempu jsme ještě více roz-
šířili stání pro karavany, převzali jsme ocenění Královéhradec-

V úterý 22. června 2021 proběhlo v Národním muzeu v Praze vyhlášení celostátních vítězů soutěží Památka roku a Historické město roku 
2020. I když Opočno na nejvyšší příčky nakonec nedosáhlo, jsme hrdí na to, že i malé město, jakým Opočno je, se probojovalo až do finále 
soutěže. Titul Historické město roku 2020 získal Havlíčkův Brod. Ceny ministryně pro místní rozvoj získala města Kutná Hora a Žatec. 
 foto: archiv Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska



kého kraje za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace 
městských památkových rezervací a městských památkových 
zón, rozmístili jsme nové lavičky, které podle svých představ na-
malovaly děti ze ZUŠ na Trčkově náměstí. Věřím, že si na nich 
v letních měsících rádi posedíte.
 Vážení spoluobčané, období prázdnin a dovolených je tu. Přeji 
vám krásný letní čas plný sluníčka a hlavně pohody. 
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

zprávy nejen z  radnice —

P o r c i n k u l e  s e  P o  r o č n í 
P a u z e  v r a c í  d o  o P o č n a !

Tradiční opočenská Porcinkule letos proběhne od pátku 30. čer-
vence do neděle 1. srpna. Čekají na vás atrakce, stánky a také 
koncerty na Trčkově náměstí. Doufejme, že nám akci nezhatí 
nějaká nově vyhlášená epidemiologická opatření. 

Koncerty na Trčkově náměstí:
Pátek 30. 7. – Jelen, Poetika a Band-a-ska 

Sobota 31. 7. – Kern, Pink Floyd Czech, Čí je to vina?
Neděle 1. 8. – Fleret a Creedence Clearwater Revival

Vstupné se bude vybírat jen na páteční program. Předprodej 
bude zahájen 12. července v Informačním centru Opočno, aby se 
dostalo hlavně na vás, Opočeňáky. Podmínky pro vstup budou 
postupně upřesňovány dle aktuálního vývoje situace. O všem 
vás budeme informovat. (red)

o P o č e n s k á  l a b o r a t o ř  
P o s k y t u j e  a n t i g e n n í  a  P c r 
t e s t y  i  t e s t  n a  P r o t i l á t k y

 Antigenní testování a odběry na PCR vyšetření jsou provádě-
ny v pondělí a ve čtvrtek v době mezi 13:00–14:30. 
 Je nutné se objednat v rezervačním systému (Objednání na 
odběr COVID-19) na www.nemocnicenachod.cz nebo na tele-
fonním čísle 607 029 093. Podmínky pro bezplatné testování lze 
najít rovněž na stránkách nemocnice. 
 Výsledky antigenního testování jsou k dispozici obvykle do 
půl hodiny (sms a e-mail). Odběry na PCR vyšetření zpracovává 
oddělení klinické mikrobiologie a imunologie Náchod. Informa-
ce k výsledku a certifikátu obdržíte sms následující den do 17:00, 
ve výjimečných případech do 48 hodin po odběru.
 Kromě toho je možné přijít bez objednání každý pracovní den 
v době mezi 7:30–9:00 k odběru na stanovení protilátek IgG 
SARS-CoV-2. Cena vyšetření je 430 Kč + 50 Kč za odběr, platí se 
hotově na místě. Výsledky jsou k dispozici v laboratoři druhý den 
po odběru. Mgr. Marie Vejvodová
vedoucí Pracoviště klinické biochemie a diagnostiky Opočno

Š k o l a  P r o j d e  o  P r á z d n i n á c H 
m o d e r n i z a c í

V měsíci červnu byly zahájeny stavební práce na modernizaci 
výukových prostor (učeben) a zajištění bezbariérovosti budovy 
ZŠ Opočno v Nádražní ulici čp. 313. 

Úpravou prochází i prostranství před školou. foto: Eva Rohlenová

Bude zrekonstruována učebna cizích jazyků, fyziky a chemie a vy-
budován nový kabinet. Učebny budou vybaveny novým nábytkem 
a novou výpočetní technikou. Dále bude vybudován bezbariérový 
vstup do budovy školy a vnitřní výtah. V areálu bude provedena 
úprava zpevněných ploch a obnova zeleně. Akce je financována  
z rozpočtu města a z prostředků Evropské unie. Eva Rohlenová, 
 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

Projekt Stavební úpravy učeben v Základní škole v Opočně je spolufinancován 
Evropskou unií.

Š k o d a  a u t o  o P ě t  P o d P o ř i l a 
 s o c i á l n í  s l u ž b y  v  k r a j i .  P ř e d á n í  

v o z Ů  P r o b ě H l o  v  o P o č n ě

Automobily budou sloužit pečovatelským službám a dalším so-
ciálním organizacím působícím na Rychnovsku. Zápůjčka běží 
již třetím rokem. Vozy přispívají ke zlepšení mobility zaměst-
nanců organizací a tím i k dostupnosti zajišťované péče. 

 foto: ŠKODA AUTO

Společnost ŠKODA AUTO pomáhá v regionu dlouhodobě 
v rámci své společenské odpovědnosti, která představuje důleži-
tou součást firemní Strategie 2025. Vedle zajištění vozidel soci-
álním službám podporuje automobilka zdravotnické organizace 
nebo místní oddělení městské policie.  zdroj: ŠKODA AUTO

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 2



m ě s t o  P o d P o r u j e  v e ř e j n o u 
s b í r k u  n a  z á c H r a n u  P a m á t e k

Veřejná sbírka na záchranu varhan končí úspěchem a díky vám 
všem se můžeme těšit už letos na jejich tóny. Opočno je ale ve-
lice bohaté na památkově chráněné objekty i na další objekty, 
které třeba nejsou zrovna zapsanými památkami, ale dotvářejí 
památkovou zónu a mají nezastupitelnou úlohu. Na všechny 
tyto objekty vyhlásilo děkanství Opočno novou sbírku a pokusí 
se tak pokračovat v započaté práci na záchraně těchto objektů. 
Město Opočno vyjádřilo této veřejné sbírce podporu a pomůže  
i s propagací. 
 Pokud se někdo z vás rozhodne podpořit tuto veřejnou sbírku, 
má možnost přinést jakoukoliv částku na Městský úřad v Opoč-
ně a předat ji tajemnici Mgr. Renátě Černé, stejně jako tomu bylo 
u sbírky na varhany. Obdržíte darovací smlouvu na darovanou 
částku a děkovný list se jménem dárce, který bude připomínat 
toto rozhodnutí investovat konkrétní částku do záchrany pamá-
tek. Příspěvek můžete samozřejmě poslat i přímo na sbírkový 
účet č. 6008960329/0800 nebo ho osobně předat panu faráři 
Mgr. Filipu Foltánovi na faře v Opočně.
 Jsem přesvědčena o tom, že taková investice má smysl, zahře-
je u srdce a jakákoliv částka pomůže dobré věci. 

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

sbírkové konto na záchranu památek
opočenské farnosti

6008960329/0800

va r H a n y  v  k l á Š t e r n í m  k o s t e l e  
s e  r o z e z n í  o  n ě c o  P o z d ě j i

Když jsem 25. července v roce 2017 psal svoji první předběžnou 
nabídku na varhany klášterního kostela v Opočně, navrhnul 
jsem různá řešení a byl jsem rád, že byl schválen návrh ctící to, 
jak vaše varhany vypadaly v době klasického varhanářství, kdy 
je do vašeho kostela přestěhoval vynikající varhanář Amadeus 
Hanisch z jejich původního umístění v Přepychách. 
 Tam jsem varhany tohoto stavitele právě zrestauroval a v těch-
to dnech již pět let slouží svému účelu. Kořeny vašich varhan 
jsou ale starší, sahají až k českému baroku. Obnovou jejich stroje 
a hlavně zvukové stránky se zabývám se svými kolegy opravdu 
rád. Na letošní rok je naplánováno jejich nové uvedení do provo-
zu po několikaleté odstávce. 
 Před rozebráním hrály varhany zhruba na třicet procent, 
některá táhla byla polámaná, ventilátor hlučný a zvukový po-
tencionál nástroje zůstával skryt pod nánosy nepochopení jeho 
pravého charakteru, což se v devatenáctém a dvacátém století 
barokním varhanám dělo poměrně často. 
 Práce probíhaly na etapy v průběhu následujících let. Loni byl 
stanoven dobrý úmysl, aby varhany zazněly poprvé na letošní 
Porciunkuli, přičemž definitivní dokončení jsem z kapacitních 
důvodů navrhoval až na září. V průběhu jara se můj časový plán, 
aniž bych si přibíral nějaké další závazky, stal nereálným. Asi to 
patří k varhanářskému řemeslu, že nelze plně odhadnout časové 
náročnosti různých úkonů, které často musí vykonávat zkušení, 
trpěliví a schopní spolupracovníci, kterých je málo. 
 Měl jsem k vám nastoupit na montáž již z kraje června, abych 
vše stihl, a to nyní nemohu, a proto k vám nastoupím na montáž 
až v druhé polovině července. Omlouvám se, všechny důsledky 
mé nedostatečnosti v plnění závazků jdou za mnou. O pouti bu-

dou varhany již vypadat jak po následujících sto let, bude ale ješ-
tě potřeba stroj seřídit, natlakovat a dát každé píšťale její správ-
né ladění, sílu a barvu zvuku, aby opět naplnily a svým zvukem 
ovládly prostor kostela. 
 Tyto úkony, které tvoří to esenciální z varhanařiny jako umě-
leckého řemesla a kterým předchází tisíce hodin výroby a re-
staurování jednotlivých součástí stroje a skříně, přijdou na řadu 
následně. Ivan Bok, varhanář

l a v i č k y  n a  t r č k o v ě  n á m ě s t í 
s i  v z a l y  d o  P a r á d y  d ě t i

Lavičky jsou plné jarních motivů a chcete-li je vidět, zajděte na Trč-
kovo náměstí. Děti už je vyzkoušely a prý se na nich sedí moc hezky! 
 foto: Renáta Černá

Až se půjdete projít na Trčkovo náměstí, můžete si procházku 
zpříjemnit posezením na lavičce ve stínu památných lip. Nejen 
že zde najdete tři nové lavičky, na kterých se budete moci poho-
dlně usadit a opřít, ale určitě potěší i vaše srdce a vyloudí úsměv 
na vašich tvářích. Výtvarně je totiž vyzdobily děti ze základní 
umělecké školy pod vedením paní učitelky Panenkové a moc se 
jim to povedlo. Dětem i paní učitelce velice děkujeme. Pozitiv-
ně je ohodnotil i městský architekt, pan Tomáš Harom, a dětem 
vzkazuje, že jsou moc šikovné. Ať ve svých výtvarných aktivitách 
pokračují dál. Lavičky pro město Opočno připravil pan Michal 
Jouda, který je opatřil novými fošnami, takže i jemu náleží velké 
poděkování.
 Lavičky budou na Trčkově náměstí celé léto a jistě se do veřej-
ného prostoru vrátí i příští rok. Ale kdo ví, jaké výtvarné téma 
příští rok ponesou. Necháme se rádi překvapit.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

i n f o r m a č n í  o k é n k o  o d d ě l e n í 
s o c i á l n í c H  v ě c í

Oddělení sociálních věcí informuje o plánovaných aktivitách na 
Dobrušsku v červenci:
– Ve čtvrtek 8. 7. 2021 se uskuteční setkání pečujících v Dobruš-
ce, které povede psychoterapeut Mgr. Bc. Marek Bárta. Více in-
formací a registrace na e-mailu kralovehradecky@pecujdoma.
cz a telefonu 704 607 850. Přihlášky do 2. 7. 2021.
– V pátek 9. 7. 2021 funguje kontaktní místo Občanského po-
radenského střediska od 9 do 15 hodin na adrese Solnická 777 
(Hotel Dobruška). Akreditované středisko poskytuje poraden-

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 3



ství v oblasti dluhů a oddlužení. Objednání konzultací je možné 
od pondělí do čtvrtka od 9 do 15 hodin na telefonu 734 734 818.

Oddělení sociálních věcí nabízí různé formy pomoci či poraden-
ství např. v oblastech sociálních dávek a sociálního zabezpečení, 
občanského života, sousedského soužití, či poradenství pro za-
čínající soukromé opatrovníky – fyzické osoby. 
 Bližší informace naleznete na webových stránkách města 
Opočna www.opocno.cz v záložce „potřebuji si vyřídit“, oddíl 
sociální záležitosti. Bc. Stanislava Rydygrová,
 oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno 
 

n o v i n k y  n a  o P o č e n s k é m 
k o u P a l i Š t i

V kempu došlo k odstranění plotu a plocha tak nově sahá až k bře-
hu Broumaru. foto: TSMO

S novou sezónou přináší opočenské koupaliště řadu novi-
nek. Bylo vybudováno nové parkoviště pro kola přímo v areálu 
a upraven prostor přístaviště. Po Broumaru se můžete projet na 
paddleboardu a nových šlapadlech. Pobyt vám zpříjemní také 
možnost zapůjčení rozkládacích lehátek.
 Velkou změnou je rozšíření areálu kempu až k hladině ryb-
níka. Ubytovaní v chatkách pak jistě ocení nové zahradní stoly 
a židle. Milena Kábrtová, správce areálu

Koupaliště Broumar hledá brigádníky 
na pozice plavčíka, pokladní a pokojské. 

Zájemci mohou volat na telefon 
725 796 345.

o d e č t y  v o d y

Vážení odběratelé, je tu další termín pravidelného čtvrtletního 
odečtu vodoměrů (k 30. 6. 2021). 
 Dovolujeme si vás opět požádat o spolupráci a nahlášení sta-
vu vašich vodoměrů pomocí odečítacího lístku, který odevzdáte 
v podatelně MěÚ nebo v kanceláři TSMO. Je možné i zavolat na 
tel. čísla: 494 667 616 a 725 189 385 nebo poslat odečet e-mai-
lem: machutova@tsmopocno.cz. Další možností je zaslání po-
mocí formuláře, který najdete na našich webových stránkách 
www.tsmopocno.cz (prosím, nahlásit nejpozději do 9. 7. 2021). 
Děkujeme. Zdeňka Machútová, 
 Technické služby města Opočna

P ř e H l e d  z á s a H Ů  j s d H

– 9. 5. 2021 – 9:32 – dopravní nehoda, České Meziříčí. Dopravní 
nehoda 1 osobního vozidla, které skončilo v poli mimo vozov-
ku. Nehoda se obešla bez zranění. Na vozidle byla provedena 
protipožární opatření. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK 
a PČR. 
– 11. 5. 2021 – 14:17 – technická pomoc, Běstviny. Hasiči od-
stranili spadlý strom z komunikace mezi obcemi Běstviny a Spy.
– 11. 5. 2021 – 15:21 – dopravní nehoda, České Meziříčí. Do-
pravní nehoda dvou osobních vozidel v části obce Malé Meziříčí. 
Hasiči pomohli zdravotnické záchranné službě s ošetřením dvou 
zraněných osob, na vozech provedli protipožární opatření a řídi-
li dopravu. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR.
– 18. 5. 2021 – 10:07 – technická pomoc, Přepychy. Strom na-
kloněný nad vozovku jednotka skácela, rozřezala a vozovku ukli-
dila. zdroj: JSDH Opočno

z u b n í  P o H otovo s t  –  č e rv e n e c  2 0 21

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

3. 7. MDDr. Zdráhal Zdeněk 
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150

4. 7. MDDr. Paličková Zlata 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

5. 7. MUDr. Podolská Jana poliklinika, 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

6. 7. MUDr. Pokorná Jaroslava 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 697

10. 7. MUDr. Pokorná Věra
Jana Pitry 448, Opočno, 494 667 628

11. 7. MUDr. Přibylová Marta 
Komenského 209, Častolovice, 494 322 706

17. 7. MUDr. Handl Jindřich 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

18. 7. MUDr. Salamin Akram 
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

24. 7. MUDr. Skřičková Zdena 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 695

25. 7. MUDr. Sudová Simona 
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

31. 7. MUDr. Světlík Filip 
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

1. 8. MUDr. Štulík Richard 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočno a na www.opocno.cz.

P o č a s í  –  k v ě t e n  2 0 2 1

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteo-
rologickou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů 
(VÚLHM Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. 
Srážky jsou rovněž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha 
stanice: nadmořská výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 
16°6'30.534"E).

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 4



 V květnu 2021 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m 
nad terénem 6,4 ºC, což je pro tento měsíc poměrně velmi níz-
ká teplota (průměr pro období 2001 až 2020 činil 14,6 ºC). 
Celkový srážkový úhrn v květnu 2021 činil 105,1 mm a byl tak 
druhý nejvyšší v období předchozích dvaceti let (2001 až 2020 
průměr srážek 68,1 mm). 

0
2
4
6
8
10
12
14
16
18
20
22
24
26
28

-5

0

5

10

15

20

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

Sr
áž

ky
 (m

m
)

Te
pl

ot
a 

(°C
)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v květnu 2021

srážky teploty
den

Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve sle-
dovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu teplot 
je patrné jejich kolísání v průběhu května až na 20,7 ºC (31. 
5. 2021) a poměrně vysoké teploty byly naměřeny i 1. 5. 2021 
(19,3 ºC), 11. 5. 2021 (18,7 ºC), 21. 5. 2021 (17,9 ºC) a 28. až 
30. 5. 2021 (18,3 ºC). Na srážky byl květen 2021 velmi bohatý, 
v pořadí květnových srážek byl za posledních dvacet let druhý. 
Nejvíce srážek spadlo 2. května, a to 25,6 mm.
  Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

z jednání  rady —

Výběr z usnesení Rady města č. 64/2021

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města Opočna:
 − Rozhodla v rámci akce „Splašková kanalizace Čánka“ zrea-

lizovat pokládku asfaltového povrchu v celé šíři komunika-
ce na stoce A1 a A2.

 − Souhlasí s provedením technického zhodnocení nebyto-
vých prostor vpravo na podestě schodiště v I. NP v budově 
čp. 247 v obci Opočno z důvodu uvedení prostor do stavu 
k účelu užívání předmětu nájmu České poště, s.p.  Náklady 
na úpravy tohoto prostoru ponese nájemník.

 − Souhlasí s užíváním prostranství před budovou čp. 137 na 
Kupkově náměstí – restaurace „NAM“ za účelem umístění 
letní předzahrádky o rozměrech 10 m2 od 1. 6. 2021 do 30. 9. 
2021. Zábor veřejného prostranství bude zpoplatněn podle 
platné obecně závazné vyhlášky.

 − Souhlasí s pořádáním rybářských závodů O zámecký pohár 
v termínu 5.–6. 7. 2021. Dále rada souhlasí se zapůjčením 
sudů na odpad, lavic a stolů od Technických služeb. Dále 
rada souhlasí s finančním darem ve výši 3.000 Kč na zakou-
pení cen pro účastníky závodů.

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o pachtu nebytových prostor 
v II. NP budovy čp. 310 (Kodymův národní dům) k posky-
tování občerstvení na kulturních a společenských akcích 
pořádaných městem Opočnem mezi panem Ottou Daňkem 
a městem Opočnem.

 − Rozhodla o tom, že v rámci tradiční poutě Porcinkule 2021 
bude připraven i doprovodný kulturní program, stánkový 
prodej a pouťové atrakce. Rozsah bude upřesňován podle 
aktuální situace a případných omezení.

 − Rada města Opočno rozhodla zadat veřejnou zakázku „Ná-
kup technického vybavení pro Základní školu v Opočně“ 
firmě DLNK s.r.o., Nové Město nad Metují. 

 − Rozhodla zadat veřejnou zakázku „Nákup nábytku pro Zá-
kladní školu v Opočně“ firmě KXN CZ, s.r.o., Hradec Králové. 

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o výpůjčce na výpůjčku pozem-
ku parc. č. 356/3 – ostatní plocha o výměře 1019 m2 a po-
zemku parc. č. 356/11 – ostatní plocha o výměře 105 m2 
v Opočně mezi městem Opočnem a Úřadem pro zastupová-
ní státu ve věcech majetkových.

 − Schvaluje přípravu realizace předpolí u kapličky na hřbito-
vě. Konečné rozhodnutí o realizaci bude případně přijato až 
po předložení všech informací.

 − Souhlasí s tím, aby město Opočno vyjádřilo podporu veřej-
né sbírce, kterou pořádá farnost Opočno na záchranu movi-
tých i nemovitých objektů v památkové zóně města Opočna, 
které jsou v majetku farnosti Opočno. 

Výběr z usnesení Rady města č. 65/2021

Rada města Opočna:
 − Schvaluje zadávací dokumentaci na výběr dodavatele na 

akci „Oprava části Palackého ul. – komunikace“, složení 
hodnotící komise a seznam obesílaných firem.

 − Schvaluje Základní škole Opočno provedení stavebních 
úprav v kabinetu fyziky a kabinetu pro vyučující tělesné 
výchovy a schvaluje čerpání finančních prostředků na tyto 
stavební úpravy z investičního fondu školy. 

 − Souhlasí s rozdělením a užíváním pozemku parc. č. 809, za-
stavěná plocha a nádvoří, a pozemků parc. č. 805, 808 a 810, 
zahrada, vše u bytového domu čp. 406–409 v Opočně dle 
předloženého návrhu.

z jednání zastupitelstva —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Výběr z usnesení Zastupitelstva města města č. 17/2021

Zastupitelstvo města Opočna:
 − Schvaluje Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření měs-

ta za rok 2020. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje Závěreč-
ný účet města za rok 2020 a vyjadřuje souhlas s celoročním 
hospodařením města, a to bez výhrad.

 − Schvaluje účetní závěrku města Opočna za rok 2020 sestave-
nou k 31. 12. 2020.

 − Schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu města Opočna na ob-
dobí 2022–2024.

 − Schvaluje poskytnutí neinvestičního příspěvku s vyúčtová-
ním ve výši 993.157 Kč a investičního příspěvku s vyúčto-

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 5



váním ve výši 890.631 Kč Základní škole Opočno na předfi-
nancování projektu a vlastní podíl města Opočna k dotaci od 
Ministerstva pro místní rozvoj v rámci Integrovaného regio-
nálního operačního programu – projekt modernizace vybave-
ní a zajištění vnitřní konektivity školy. 

 − Rozhodlo pozemek parc. č. 411/9 – orná půda o výměře 962 
m2 v obci Čánka neprodávat.

 − Rozhodlo nabídku na odkoupení spoluvlastnického podílu 
ve výši 12/960 celku na pozemku parc. č. 1041 – orná půda, 
spoluvlastnického podílu ve výši 12/960 celku na pozemku 
parc. č. 952/1 – orná půda a spoluvlastnického podílu ve výši 
12/960 celku na pozemku parc. č. 945/5 – orná půda v Opoč-
ně nepřijímat a podíly nekupovat.

 − Rozhodlo část pozemku parc. č. 608 – ostatní plocha v obci 
Čánka, katastrální území Čánka, neprodávat.

 − Schvaluje Dohodu o změně obecní hranice mezi obcí Mok-
ré a městem Opočnem v rámci komplexních pozemkových 
úprav Mokré podle dokumentace Změny obecní hranice mezi 
obcemi Mokré a Opočno zpracované společností Geoplan 
Hradec Králové. (red)

společenská  kronika  — 

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i

Miroslav Štěpánek 27. 5. 1931
Jaroslav Šnajdr 3. 6. 1941
Marie Židová 17. 6. 1936
Stanislav Šoška 20. 6. 1936
 Srdečně gratulujeme!

s e n i o ř i  s P o r t u j í

Chtěla bych poděkovat paní Rohlenové, která se pustila do krás-
né práce se seniory a snaží se „vyprovokovat“ co nejvíce svých 
vrstevnic a kamarádů k činnosti, která je od lidí velice hezky 
hodnocena. Děvčata se pustila třeba do toho, že obejdou celý 
svět. Některá sama, jiná ve skupinkách zdolávala ušlé kilometry. 
Když se kilometry posčítaly, účastnice ke svému překvapení zjis-
tily, že došly až do Číny. Musím říci, že pohyb je důležitý v kaž- 
dém věku a za toto jim patří velký obdiv.  Již mám od paní Roh-
lenové další pozvánky na akce, které s děvčaty bude podnikat, 
a když máte krásný cíl, kam se má dojít a co dobrého si tam třeba 
budete moci dát, není se o čem bavit. Třeba návštěva a poseze-
ní v našem pivovaru je myslím krásný zážitek. Přeji všem hodně 
zdraví a krásných zážitků při ušlých kilometrech.  
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

z  opočenských škol  —

 mateřská  škola —

P r o j e k t o v ý  d e n

Několikrát odložený projektový den se přece jen podařil usku-
tečnit 28. května a 4. června. Ve spolupráci s malou technickou 
univerzitou v Praze k nám zavítala p. Ing. Čáslavská. Dvě páteč-
ní dopoledne patřila předškolním dětem. Paní lektorka s sebou 
dovezla různé pomůcky a děti „PROJEKTOVALY MĚSTO“. Se-
známily se s tím, jak se vytváří plán, co všechno bývá ve městě, 
jakým způsobem se staví dům. Hrály si na stavitele – sestavovaly 

silnice, ulice, z velkého LEGA stavěly domy, které patří do města 
– pošta, škola, nemocnice, divadlo… Všechny se zájmem praco-
valy, přemýšlely, hodnotily svou práci. 

Příjemné počasí umožnilo přenést většinu aktivit ven a je vidět, že 
pohyb v přírodě si děti i dospělí užívají naplno. foto: archiv MŠ

Odměnou za jejich snahu byl „letecký“ pohled na jejich postave-
né město, které si samy postavily. Poté si děti venku ještě zaspor-
tovaly a „zakreslily“ si své stavby do plánu města.
 Domů si odnesly nejen zážitek z příjemného, pěkného a tvoři-
vého dopoledne, ale i diplom. 
 V minulém čísle jsme vás informovali o naší účasti v celostátní 
kampani „Ruku v ruce ke správné hygieně rukou“. Výsledkem 
této kampaně byla výstava prací dětí mateřských a základních 
škol. K naší radosti se děti naší mateřské školy umístily ve své 
kategorii na prvním místě. Část prací si můžete prohlédnout 
v Městské knihovně Opočno v oddělení pro děti. Část prací je 
k vidění na výstavě v prostorách očkovacího centra ve Státním 
zdravotním ústavu v Praze. 
 Za kolektiv MŠ Ilona Bendzová a Martina Přibylová

 zák ladní  škola  —

m a lé  o H lé dnu tí  z a  Š ko ln ím  ro k e m

Konec školního roku je tady. Rok ve znamení covidu utekl jako 
voda. O aktivitách našich žáků a distanční výuce v době covidu 
jste se mohli dovídat každý měsíc v Opočenských novinách. Ani 
tato výjimečná situace, kdy byla škola bez přítomnosti žáků, ne-
zastavila chod školy, její údržbu, zvelebování interiérů (nový ná-
bytek ve sborovně a v kancelářích čp. 313, přestěhování žákovské 
knihovny a zvelebení učebny reedukace čp. 11, vyřazení nevyho-
vujícího nábytku ve třídách a nahrazení novým, výměna svítidel, 
nové katedry ve třídách čp. 313, nový obklad stěn ve školní jídelně 
a nátěr židlí, úprava nástěnek), nezapomnělo se ani na venkovní 
prostory školy. To vše za nezbytných protiepidemických opatření.
V době on-line výuky probíhal postupně generální úklid inte-
riérů všech budov školy. Kromě tříd a kabinetů došlo na úklid 
půdních prostor na budově čp. 4 a 11 a na likvidaci vytříděného 
materiálu. Na budově čp. 313 byl vyklizen sklep a vyřazený ma-
jetek likvidován.
 Během měsíce května a června probíhala příprava na pláno-
vanou rekonstrukci učeben čp. 313, kde nás čekají velké změny. 
V období hlavních prázdnin budou probíhat práce na proměně 
učebny fyziky a chemie, připravíme pro žáky novou jazykovou 
učebnu, na kterou bude navazovat kabinet, hlavní budova školy 
bude bezbariérová, obě podlaží budou přístupná z nového výta-
hu, prostředí před vstupem do budovy též dostane novou tvář.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 6



Dětský den
Hodně natěšených dětí, zábavné a hravé soutěže, krásné počasí, 
odměny a skvělá atmosféra! V úterý 1. 6. 2021 připravili žáci de-
vátých ročníků v zámeckém parku Dětský den pro děti od první 
do páté třídy. 

Na skákání v pytlích si určitě pamatují i rodiče dnešních dětí. Zdá 
se, že tuto zábavu si užívají dnešní děti stejně jako generace před 
nimi. foto: archiv ZŠ Opočno

Celé dopoledne probíhaly na osmi stanovištích různé soutěže, 
děti plnily zábavné úkoly, čekala je sladká odměna. Mezi ne-
tradiční disciplíny patřila lukostřelba a slalom na koloběžkách 
i Kimova hra na postřeh. Dopoledne se vydařilo, děti odcházely 
spokojené. Poděkování patří našim deváťákům za přípravu a za-
jištění Dětského dne. 

Ze života školní družiny
Rok ve školní družině rychle uběhl. V září jsme se těšili na prv-
ňáčky, kteří v porovnání s předchozími lety museli ukázat, jak 
jsou samostatní. A zvládli to výborně. Celý rok nám komplikovala 
měnící se vládní nařízení. Třídy se nesměly navzájem mísit, což je 
ve školní družině celkem běžné zejména v odpoledních hodinách. 
Většina vychovatelek měla náročnější pracovní dobu. Svůj čas 
museli přizpůsobit také rodiče a děti vyzvedávat dříve. Všechno 
jsme společně zvládli. Nejradostnější okamžiky přišly na Váno-
ce. Probíhala výtvarná soutěž „Kouzlo Vánoc“, do které přišlo 
tolik nádherných obrázků, že nám ty nejpovedenější proměnily 
školní jídelnu na výstavní galerii. Odměnu právem získali všichni 
účastníci. Školní kuchyňku nám provonělo cukroví a perníčky, 
připravovaly se dárečky pro seniory a zdravotníky. Všechna od-
dělení čekalo pod stromečkem mnoho nádherných dárků. Ježíšek 
donesl nové hry, stavebnice, panenky a jiné hračky. 
 Nový rok nezačal slibně pro starší žáky, nastala jim opět di-
stanční výuka a několik měsíců se nesetkali. Mladší děti pocti-
vě chodily do školy (první a druhé třídy), a proto mohly oslavit 
veselý únorový karneval ve svých odděleních. Další vládní ome-
zení uzavřelo celé školy. Paní vychovatelky převzaly iniciativu 
a umožnily dětem setkávat se v on-line družince, kde se povída-
lo, soutěžilo, velikonočně vyrábělo, a dokonce i vařilo. 
 To bylo radosti, když jsme se mohli po dlouhé době opět set- 
kat se všemi dětmi. Začalo jaro a my mohli trávit spoustu času 
na vycházkách a poznávat krásy našeho města Opočna. Oslavili 
jsme Den Země a Den včel. S letním počasím jsme přesunuli své 
aktivity do školního arboreta a na školní dvorek. Na konec červ-
na je pro děti nachystán „Den plný her“. Bohužel nám okolnosti 
tento rok nepřály a nemohli jsme uskutečnit tradiční akce pro 
rodiče s dětmi. Věříme, že do nového školního roku nastoupíme 
s velkým nasazením a podaří se nám veškeré aktivity uskutečnit 
tak, jak jsme byli zvyklí. 

První stupeň ZŠ v Opočně
Tento školní rok byl pro každého z nás velmi náročný. Jak pro 
děti, které se musely vzdělávat velkou část roku distančně, tak 
pro rodiče, kteří museli zajistit jejich hlídání. Byl velmi náročný 
i pro učitele, kteří se ze dne na den museli naučit pracovat s pro-
gramy, které umožňují on-line výuku dětí. Máme radost, že se 
do on-line výuky zapojily téměř všechny děti od 1. do 9. tříd naší 
základní školy. Žákům, kteří neměli technické vybavení, škola 
nabídla zapůjčení počítačů. Přes všechny obtíže a úskalí, které 
přinesla tato výjimečná doba, téměř všichni učivo zvládli. 
 Uplynulý školní rok byl vskutku jiný, pandemie se dotkla kaž- 
dého jednotlivce a tvrdě zasáhla i všechny školy, které byly ze 
dne na den pro žáky uzavřeny. Jako v každé třídě, tak i ve dru-
hém ročníku se děti těšily, až se opět setkají se svými spolužáky, 
usednou do školních lavic a budou mít pravidelný školní režim. 
Děti si začaly vážit osobního kontaktu s paní učitelkou. Proto si 
myslíme, že tato nelehká doba přinesla i mnoho pozitivního. Žáci 
udělali radost prvňáčkům povedeným divadelním vystoupením, 
zpestřovali si dny ranním cvičením s prvky jógy a v distanční vý-
uce jsme se pravidelně setkávali i při večerním čtení do ouška. Za 
zvládnutý školní rok patří velké poděkování především rodičům.
 I když tento školní rok byl pro všechny velmi náročný, žáci 
třetích ročníků ho zvládli velmi dobře. Do on-line hodin se za-
pojili všichni a zcela jistě pandemie přispěla k rozvoji počítačové 
gramotnosti a samostatnosti dětí. Distanční výuka nás všech-
ny naučila i větší organizovanosti práce a zodpovědnosti. Vy-
jmenovaná slova a další učivo 3. ročníku zvládly děti s pomocí 
rodičů na výbornou. Proto patří rodičům velké poděkování za 
vstřícnost, ochotu, spolupráci a zodpovědný přístup. Mrzí nás, 
že jsme se v tomto školním roce nemohli účastnit plaveckého vý-
cviku v Dobrušce. Děti se nejvíce do školy těšily na své kamarády 
a společné zážitky ve školním prostředí. 
 Distanční výuka vzala dětem čtvrtých a pátých ročníků mož-
nost blízkého kontaktu se svými vrstevníky, který jim velice chy-
běl. Návrat do školy byl tedy „uštěbetaný“. Děti si musely sdělit 
všechny zážitky za tak dlouhou dobu odloučení. Byl před námi 
ale také další úkol. Shrnout a zmapovat úroveň osvojení učiva, 
doladit nedostatky, naučit se správně provést samotestování, 
zavést znovu režim, který mnohým dětem scházel. Na druhou 
stranu byly jejich dovednosti během distanční výuky obohaceny 
o zkušenost s výpočetní technikou, se kterou se budou v životě 
setkávat stále častěji a bude se jim v budoucnu hodit.

Etická výchova 
V tomto školním roce na naší škole probíhal projekt etické vý-
chovy „Jak se stát dobrým kamarádem“, finančně podpořený 
Královéhradeckým krajem a ve spolupráci s Městskou knihov-
nou v Opočně. Výuku etické výchovy v červnu uzavíral pro-
jektový den. Spolu s knihovnou jsme pro žáky připravili různé 
čtenářské aktivity, besedu se spisovatelkou Klárou Smolíkovou 
a pasování žáků prvních a druhých tříd na čtenáře. Velké podě-
kování Ing. Radce Mecnerové za vynikající spolupráci. 

Co dodat na závěr?
Vidět děti ve školním prostředí spokojeně tvořit, smát se, pře-
mýšlet a komunikovat je radost nejen pro každého učitele. 
Poděkování za spolupráci ve školním roce, který jsme téměř 
po celou dobu realizovali distančním způsobem, patří žákům, 
jejich rodičům a také celému kolektivu zaměstnanců základní 
školy. Především pak pedagogickým pracovníkům za zvládnutí 
náročné distanční výuky, zaměstnancům ve školní kuchyni za 
vynikající obědy a uklízečkám, které pečovaly o příjemné a čisté 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 7



prostředí, školníkovi za organizaci přípravných prací před plá-
novanou rekonstrukcí a za opravy, dále zaměstnancům na úseku 
administrativy. Všem přejeme klidné a slunečné prázdniny, pří-
jemnou dovolenou a šťastný návrat do školy 1. září 2021.
 Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

 základní umělecká škola —

z u Š  v á m  P ř e j e  k r á s n é  l é t o !

„Jednou jsem slyšel rozhovor člověka se stromem. Byl velmi 
smutný. Člověk ničí svou planetu, kácí spoustu stromů. A strom, 
ten tu byl mnohem dřív než člověk a mnoho si pamatuje. Prosil 
člověka, aby ho zbytečně nezabíjel, nedělal to pro peníze, proto-
že když zahyne strom, zahyne i spousta dalšího života.“

Letošní taneční vystoupení bylo zaměřeno na téma komunikace.

 Úryvek je z vystoupení tanečního oboru naší ZUŠ, které pro-
běhlo v neděli 20. června. Jednotlivé taneční choreografie byly 
zasazeny do příběhu, který vlastně ani příběhem nebyl. Neměl 
totiž děj. Byl zamyšlením nad naším životem, nad naší Zemí, nad 
šíří naší komunikace, která by se neměla omezovat jen na hovor 
s lidmi. Jsme schopni si ještě porozumět s přírodou?

Po zrušení omezení připravil hudební obor několik koncertů. Větši-
na je v době uzávěrky ON ještě před námi (držíme palce). Za sebou 
už máme jediný – skupina „My vám taky“ hrála před restaurací 
Podloubí. Moc se jim to povedlo! Děkujeme. foto: 2x archiv ZUŠ

 Přejeme vám všem, abyste si v nadcházejících letních měsí-
cích užili přírodu co nejvíce a abyste si s ní krásně popovídali. 
Přejeme vám i mnoho krásných setkání. A pokud se setkáte také 
s hudbou, využijte toho, protože: „Hudba je jiný způsob myšlení. 
Potřebujeme občas přepnout, myslet jinak, nebo se zasekneme.“
 ZUŠ Luboše Sluky Opočno

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i H a  P r o  t e n t o  m ě s í c

Taťána G. Brzobohatá – Pokračování příště
Znáte ty stavy, kdy se chcete ze všeho vypsat? 
Kdy se na chvíli zastavíte, zpětně se díváte na 
svůj život a říkáte si: „To je teda nářez! Tohle 
všechno jsem zažila?“ Jestli je znáte, tak mi 
jistě porozumíte v mém záměru tuhle kníž-
ku napsat. Ale pokud ty stavy neznáte, třeba 
Vám tahle knížka pomůže je v sobě objevit. 

A třeba taky ne a jen Vám zpříjemní chvíli. I to budu považovat za 
svoje malé vítězství. A co že to tedy je? Není to biografie a nejsou 
to vyloženě ani memoáry. Pohádka pro dospělé, detektivka či 
jakákoliv jiná beletrie to taky není. Osobně bych to nazvala tako-
vou vážně nevážnou knihou o všehochuti života, která by možná 
mohla snad i někoho inspirovat. 

k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Marcela Mlynářová: Bez bontonu, bez konvencí
  Román pro ženy.
– František Niedl: Inspektor s velkým mozkem
  Detektivní román.
– Zuzana Koubková: Koniášův klíč. Historický román.
– Klára Janečková: Francouzský manžel. Psychologický román.
– Elizabeth Hoyt: Hříšné úmysly. Historická romance.
– Laura Madeleine: Kde rostou divoké třešně
  Román pro ženy.
– Shari Lapena: Její konec. Psychologický thriller.
– Joseph Finder: Volný pád. Detektivní román.
– Jan Rendl: Jak se dělá imunita.  Populárně-naučná publikace.
– Petr Slavík: Veterinářem pod Jižním křížem, 
  aneb Zápisky českého veterináře v Zambii. Skutečný příběh.

Oddělení pro děti
– Marianne Dubucová: Směle do školy. Pro nejmenší.
– Ellen Fischer: Když jde slůně do školy. Pohádky.
– Lucie Hlavinková: Sesterstvo ve Snové říši. Ze života dětí.
– David Walliams: Nejhorší učitelé na světě. Ze života dětí.
– Amanda Willsová: Poníci od stříbrné řeky. O zvířátkách.
– Michal Belšán: Hladový vydrýsek. O zvířátkách.
– Klára Smolíková: Knihožrouti – 
  Kam zmizela školní knihovna? Dobrodružné příběhy.
– Ross MacKenzie: Věčná noc. Fantasy.
– Katie Daynes: Co je virus? – první otázky a odpovědi

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

P Ů j č o v n í  d o b a  k n i H o v n y  
o  P r á z d n i n á c H

Pondělí 8:00–12:00, 13:00–17:30
Čtvrtek 8:00–12:00, 13:00–17:30

Pátek 8:00–12:00

Platí pro obě oddělení knihovny od 28. 6. do 27. 8. 2021.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 8



č e r v n o v é  a k t i v i t y  k n i H o v n y

Díky rozvolnění pandemických opatřeních jsme měli možnost 
konečně po roce a půl uspořádat akce pro děti. Byly to hry pro 
třeťáky Za pokladem s knihovnou a také pasování prvňáčků, 
a zároveň i druháčků, kteří v loňském roce nemohli přijít do 
knihovny. Všechny pořady se uskutečnily v zámeckém parku. 
Třeťáci měli možnost na závěr hry hledat svůj poklad v zámec-
kém skleníku. Tímto bych chtěla poděkovat panu kastelánovi 
Tomáši Kořínkovi za podporu a spolupráci.

Opočenský park se stal svědkem akcí knihovny, kterými bylo např. 
pasování malých čtenářů nebo hra Za pokladem s knihovnou.
 foto: archiv knihovny

Díky patří také našim dobrovolníkům, kteří pomáhali s realiza-
cí. Těmi byli: Tereza Franc, Adina Nováková, Lenka Váradiová, 
Hana Samková, Ludmila Hofmanová, Iva Vulasová, Dáša Barví-
řová, Miloš Flígr, Jana Dvořáková a Martina Štěpánková. A my 
z knihovny s nadějí věříme, že se s našimi čtenáři budeme moci 
setkávat při různých akcích v prostorách knihovny. 
 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku  —

č e r v e n c o v é  a k c e  r o k u  2 0 2 1 
n a  s t á t n í m  z á m k u  o P o č n o

Zdravíme vás z opočenského zámku s kulturním programem na 
měsíc červenec. 
 Od 1. června do konce října probíhá na zámku krátkodobá 
výstava běžně nezpřístupněných sbírkových předmětů zámec-
ké sbírky. Výstava na dvou desítkách exponátů stručně ilustruje 
přerod šlechtické soubojové zbraně — rapíru v přepychový do-
plněk oděvu — dvorský kord. Exponáty bude možné zhlédnout 
v provozní době zámku pouze v rámci prohlídek zbrojnic (pří-
padně prohlídek zbrojnic s rozšířeným výkladem nebo speciální 
prohlídky „Dopoledne v opočenské zbrojnici“).
 V průběhu celého měsíce července, v provozní době zámku, 
bychom rádi pozvali do prostor zámecké hladomorny děti a je-
jich rodiče na edukativně zaměřenou výstavu „Erbovní bestie“. 
Jedná se o unikátní výstavu nadpřirozených bytostí z erbů ev-
ropské šlechty v životní velikosti. Výstava bude pokračovat do 
konce srpna.
 12. ročník Svátků růží proběhne ve dnech 3. až 6. července. 
Letos na téma „250 let od spojení rodů Colloredo a Mansfeld“ – 
tehdy, roku 1771, se žení majitel opočenského zámku František 
I. de Paula Gundakar s Marií Isabellou z Mansfeldu, dcerou po-
sledního mužského člena tohoto rodu – hraběte Jindřicha Pavla. 

Dochází ke spojení rodových znaků, majetků a jmen na Collo-
redo-Mansfeld. Společně projdeme květinami nazdobenými 
a provoněnými zámeckými interiéry v duchu baroka.

V červenci se zámek stane dějištěm zajímavých akcí.

 10. července  zveme návštěvníky na noční prohlídky „Panství 
Opočno ve správě Trčků z Lípy“. Ze zámku spojovací chodbou 
dojdeme do oratoře kostela Nejsvětější Trojice a po točitém 
schodišti sestoupáme do hrobky Trčků. Na arkádovém nádvoří 
budete moci zhlédnout krásu renesančních tanců v podání paní 
Tilmanové.
 24. července přijměte pozvání na Hrané noční prohlídky. Zá-
meckými interiéry vás provedou postavy z dávné minulosti, kte-
ré právě v tento den kvůli vám ožijí.
 Zároveň upozorňujeme návštěvníky zámeckého parku, že 
dne 19. července 2021 od 8:00 do 12:00 hod. bude celý areál zá-
meckého parku (údolní i horní část u letohrádku) pro veřejnost 
uzavřen z důvodů natáčení filmařů. Děkujeme za pochopení.
 Vzhledem k epidemiologické situaci doporučujeme sledo-
vání aktualizací na našich webových stránkách a facebooku! 
 www.zamek-opocno.cz, www.facebook.com/zamekopocno
 Kolektiv zaměstnanců SZ Opočno se těší na vaši návštěvu. 
 Andrea Seidelová, DiS., PR pracovník SZ Opočno

opočenská farnost  —

Milí spoluobčané, krásné červnové počasí a uvolňující pande-
mická opatření nás naladily na prázdninové měsíce plné po-
hody. Rekreace je návrat ke stvoření, tedy k obnovení sil. To 
nám všem moc přeji, abychom se mohli opět nastartovat do 
běžného života, a doufejme, že už i do normálního běhu světa. 

 Na zvonici proběhly nutné opravy střechy. Bohužel střecha je 
v takřka havarijním stavu, proto musíme připravit rekonstrukci 
pro další roky, která by se netýkala pouze střechy, ale také fasá-
dy a interiéru. Není vyloučeno, že by se věž zpřístupnila. Ale teď 
máme před sebou jiné nákladné a náročné rekonstrukce na Trč-
kově náměstí. Proto zvonice přijde na řadu v některých nutných 
záležitostech paralelně, ale s koncepčním výhledem. 
 Koberce v děkanském kostele už „dožily“, proto bylo nutné je 
odstranit a udělat změnu. Je objednán koberec nový.
V děkanském kostele připravujeme pro prohlídky sakristii 
a hrobku Trčků z Lípy. Tyto prohlídky proběhnou ve spolupráci 
se Státním zámkem Opočno dne 10. 7. a 21. 8. Foyer kostela bude 
otevřené denně k nahlédnutí. K prohlídce interiéru (bez hrobky 
Trčků z Lípy) vás zvu každou sobotu v čase od 14:00 do 16:00 ho-
din. V kostele bude instalovaná obrazová výstava aktivity České 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 9



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 10

charity „Adopce na dálku“. Jedná se o financování studia dětí ze 
zemí třetího světa. Výstava reflektuje jejich úspěchy. 
 Klášterní kostel bude otevřený každou druhou sobotu 
(10:00–12:00 a 14:00–16:00). V další soboty zde budou probíhat 
komentované prohlídky nejen kostela, ale i křížové chodby a ka-
pucínského chóru, a to vždy v 15:00 hodin. Těmito prostory vás 
provedu já nebo pan kostelník Tomáš Fábera. Plakát a informace 
jsou na webu farnosti. 

Při opravě střechy zvonice se muselo vylézt do pořádné výšky. Od-
měnou byla nejen smysluplná práce, ale také krásný rozhled.
 foto: archiv děkanství

 Také připravuji besedu aneb „Na kus řeči s farářem“ v kavár-
ně u Ulrichů na Trčkově náměstí. Můžete se tam zeptat v podsta-
tě na cokoliv, a pokud budu vědět, rád odpovím. 
 Během července začnou počáteční práce rekonstrukce kap-
lanky. Děkuji za vaše příspěvky do veřejné sbírky na tento účel. 
Oficiálně bude tato rekonstrukce stát 800.000 Kč, nicméně tato 
částka bude hodně ponížená vzhledem k tomu, že budeme mno-
ho prací dělat svépomocí. 
 V klášterním kostele bude varhanář Ivan Bok postupně na-
plňovat zrestaurované varhany píšťalami a začne ladit. Možná 
uslyšíme dlouhé pisklavé tóny, které nám třeba polezou i na ner-
vy, ale bez toho bychom pak neuslyšeli krásné tóny, které nás po-
vznesou na duchu a na mysli. Finále tohoto velikého společného 
díla bude ale až o vánočním koncertu. Děkuji za každou „kač-
ku“, bez které by toto veledílo nebylo.
 Na přelomu července a srpna budeme slavit Porciunkuli. Tato 
pouť spojená s atrakcemi je primárně duchovní záležitostí. Sv. 
František získal „místečko“ pro sebe a to nazval podílem – tedy 
porci-unkulí. Mít „porci“ prostoru ve svém srdci, kde budu sám 
se sebou, se svým svědomím nebo s Bohem. Můžeme to nazvat 
jakkoliv, ale tato „porce“ je pro nás důležitá, abychom se mohli 
vždy opět nanovo nastartovat. Na hlavní mši v 10:30 hodin přijal 
pozvání diecézní biskup Mons. Jan Vokál. Další pozvání je smě-
řováno k otci Petrovi z Alkantary Petřivalský OFMcap., kapu-
cínskému knězi ze Sušic, který by měl ostatní bohoslužby a zpo-
vědní službu, tak jak jsme na to byli zvyklí v jiných letech. Po 
bohoslužbě v 9:00 hodin se nám představí františkánští terciá- 
ři, kteří také povedou modlitby mezi bohoslužbami. Z jejich řad 
přijal pozvání národní ministr Luboš František Kolafa OFS. So-
botní mši svatou by měl sloužit papežský diplomat, který mi do 
uzávěrky tohoto čísla svou účast nebyl schopen potvrdit vzhle-
dem k očekávanému jmenování od svatého otce Františka, které 
obdrží až 1. července. Tak to bude trochu překvapení, zda s námi 
prožije tuto pouť. 
 Papež František nás neustále zve, abychom nebyli těmi, kdo 
se zabarikádovali kdesi na půdě s věcmi, kterých se neumíme 

vzdát. Ať jsme tedy lidmi, kteří hledají místo, kde mohou být 
dostupnými pro všechny. Tak se to snažím udělat alespoň tímto 
způsobem i v našem městě. Prosím, přijměte toto mé pozvání 
k červencovým aktivitám. Přeji vám odpočinkový čas.  
 P. Mgr. Filip Foltán,
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

— o P o č n o  v  P r o m ě n á c H  — 
Š k o l n í  v ý l e t y  s  P i v e m ?

Čas proměňuje nejen domy, místa a lidi, ale také způsob života, 
prožívání tradičních i netradičních událostí atd. Třeba takový 
školní výlet! Je už zajetou akcí měsíce června (i když covid nám 
to trochu narušil), ale přemýšleli jste někdy o tom, jak se výleto-
valo před sto a více lety? 
 Přenesme se teď do roku 1873 a vydejme se na malý výlet, 
který popisuje školní kronika. Cíl byl tenkrát téměř za humny, 
ale zdá se, že to pro děti byla velká sláva a že si to patřičně užily. 
A věřte nevěřte – k výletu patřilo i pivo.
 „Den 10. srpna bude zajisté dítkám zdejší školy, jakož i jejich 
příznivcům, milou upomínkou. Byl veřejný výlet. Ač se od rána 
nebe kalilo, vyjasnilo se odpůldne mimo nadání a nastala pěkná 
pohoda. Po požehnání (o 2. hod.) vyšly dítky do Semechnických 
lesů, kamž je velký zástup za zvuků hudby doprovázel. 
 Po příchodu tam sestavily se do kola, v němž báseň „O výletu“ 
přednášena, pak byl odpočinek. Mezi tím skládaly se na připra-
vené tam stoly předměty (přes 200 nejpovedenějších), jež hoši 
ve škole vyřezali a na něž ředitel loterii uspořádal; losů prodáno 
511, po 20 kr. kus (J. O. kníže pán koupil 100 kusů). Po srovnání 
odbýván tah losů. Na to byly dítky pečivem a pivem poděleny, 
pak deklamovaly a zpívaly; jmenovitě líbila se píseň „Tam na 
horách“, kterou s ohlasem pěkně přednesly. Po zpěvu pořádal 
každý učitel se svou třídou společné hry; žertovné bylo běhání 
o závod se zavázanýma nohama. Po tom bavily se dítky samy.
 Na dané znamení se seřadily a za neustálého prozpěvování 
vracely se v průvodu obecenstva s lampiony ke škole, kdež při 
bengálském osvětlení zapěly „Kde domov můj“ a provolavše slá-
vu pp. dobrodincům školy, rozešly se.“

Fotografie výletů z 19. století bohužel nemáme. Ale jak šel čas 
a přinášel změny ve všem počínání, měnilo se i ukládání vzpomí-
nek. O zhruba 50 let později už se v kronice jednotlivé akce nepopi-
sovaly, místo toho se pomalu začaly objevovat fotografie. A tak se 
můžete podívat na výlet z roku 1925, kdy se žáci se svými učiteli 
vydali na Macochu. (Fotografie je ze sbírkového fondu uloženého 
v Kodymově národním domě.) Dana Marková



 j a k  v z n i k l  z H r u b a  P ř e d  
5 5 0  l e t y  o P o č e n s k ý  z n a k

Král Jiří z Poděbrad ve své závěti ustanovil českým králem Po-
láka Vladislava Jagellonského. Vladislav Jagellonský měl být 
v Praze korunován. Část české šlechty byla proti jeho osobě 
a Morava a Slezsko byly obsazeny vojsky Matyáše Korvína. Vla-
dislavovi nezbyla než nebezpečná a dobrodružná cesta z Polska 
přes Orlické hory. 18. srpna 1471 nocoval na opočenském hradě, 
který vlastnil Vaněk Valečovský z Valečova, který patřil ke stou-
pencům krále Jiřího, od nějž hrad v r. 1455 získal. Valečovští měli 
v erbu slunce s lidským obličejem.
 Korunovace Vladislava Jagellonského se konala v Praze dne 
22. srpna 1471. Vladislav Jagellonský pak městu Opočnu v roce 
1472 na přímluvu Samuela Valečovského z Valečova udělil znak 
se znamením majitelů hradu – slunce s lidským obličejem a šes-
ticípou hvězdu, což bylo v souladu se zemským právem Králov-
ství českého. Podle ústního podání to už r. 1471 Vladislav Jagel- 
lonský městu slíbil.
 Sám král Vladislav Jagellonský uděloval znaky, o které žádala 
města, rád, protože to přinášelo peníze do královské pokladny.
 V průběhu staletí se ke slunci přidaly i další části na znaku, 
jako jsou vršky či hory. Někdy to byly vršky 4, jindy 3, až se nako-
nec ustálily 3. Nejspíše šlo o Orlické hory. Hvězda se v průběhu 
let rovněž měnila. Někdy bývala šesticípá, jindy pěticípá.
 Na pečetidle z Eichlerovy sbírky jsou 3 vršky, nad nimi vychá-
zející slunce a od něho vlevo (heraldicky) je šesticípá hvězda. Po-
čet slunečních paprsků na pečetích kolísá.
 Opočenský znak byl popsán zemským geografem Johanem G. 
Sommerem ve 4. svazku statisticko-historického popisu Králov-
ství českého, který vyšel německy v Praze r. 1836.
 Jak je vidět, kolem našeho znaku bylo dost nejasností. Je to 
patrné v počtu slunečních paprsků, počtu vrchů a počtu cípů 
hvězdy. Každopádně v průběhu staletí nakonec vznikl náš krás-
ný opočenský znak. V heraldice je slunce symbolem dne, života 
a zdraví. Hvězda představuje zrození a naději. 
Za Letopiseckou skupinu Renata Pavlíčková a Luděk Hamáček
 Zpracováno z opočenského archivu a literatury

P o k l a d  s e  n a Š e l !

 Po delší odmlce se vracíme k pátrání po osudové lince opočen-
ské Restaurace Jordánek. Na výzvu v Opočenských novinách 
k pátrání po historii budovy a životě jejího majitele pana Kucha-
ře překvapivě nikdo z opočenských obyvatel nereagoval. Svůj 
postřeh zaslal pan Jan Němeček z Českého Meziříčí, jehož dům 
stojí v sousedství rodné chaloupky pana Kuchaře. Od své babič-
ky jméno Kuchařovi několikrát slyšel. Sám už pamatuje v dom-
ku tři svobodné sestry – Marii, Anežku a Františku Archlebovy, 
které zemřely někdy v 70. letech. Chaloupku zdědila jejich neteř 
a po ní její dcera, která ji využívá jako rekreační chalupu. Tuto 
informaci také potvrdila kronikářka obce České Meziříčí, paní 
Rejchrtová. Pokud současní majitelé nemovitosti odsouhlasí 
zveřejnění fotografie rodného stavení pana Václava Kuchaře, 
uvidíme ji jako vzpomínku s ostatními historickými odkazy 
v prostoru nově otevřené restaurace.
 K dalším důležitým poznatkům nás přivedla opočenská ro-
dačka, paní Irena Šafaříková z Prahy. Po přečtení článku vlastní 
iniciativou dohledala od žijících pamětníků v Praze kontakt na 
paní Janu Krpatovou z Třebechovic p. O., která měla k rodině 
Kuchařových velmi blízko. Ta bohužel potvrdila předpoklá-

danou domněnku, že nezůstali žádní pokračovatelé rodu. Oba 
synové zemřeli ve vyšším věku, bezdětní. Sama si z dětství Jor-
dánek pamatuje jen matně. Pochází z rodiny, do které se přiženil 
starší syn Václav. Mladší Miloslav, kterému říkala Slávku, zůstal 
svobodný, a proto se o něho na sklonku života starala a po jeho 
smrti se tak pozůstalost dostala k jejím rukám. V restitučním ob-
dobí už zůstal Slávek z rodiny jediným vlastníkem, který mohl 
o restauraci požádat, a ze správy tehdejšího národního podniku 
Restaurace a jídelny mu byla vrácena zpět.
 Ani jeden ze synů Kuchařových se však provozu restaurace 
věnovat nechtěl. Oba vzpomínali spíše na velkou dřinu a úmor-
nou práci nejen svou, ale i svých rodičů. Místo dobrodružství ve 
volném čase je čekaly povinnosti a museli velmi tvrdě pomáhat. 
Starší Václav pracoval v pojišťovnictví a užíval si jízdu na mo-
tocyklech. Mladší Slávek toužil celý život hrát divadlo a také se 
mu to dařilo. A to mělo k hostinské živnosti velmi daleko. Proto 
nikdy nechtěl Jordánek provozovat a ihned po restituci ho prodal 
panu Ungerovi. Po roce ale nemovitost prodal panu Pavlu Klu-
govi, který ji vlastnil až do roku 2005 a který v 90. letech provedl 
zásadní „tropickou“ rekonstrukci.
 Ať měl pan Slávek k restauraci vztah jakýkoliv, byly věci, kte-
ré jako srdeční záležitost z Jordánku uchoval a které dnes mají 
z hlediska času hodnotu pokladu. Paní Krpatová dokumenty 
a fotografie, které se Jordánku týkaly, s upřímnou laskavostí vě-
novala s tím, že bude ráda, pokud budou tam, kde mají být. Proto 
se můžete těšit, až některé z nich v restauraci uvidíte, protože 
se o ně rádi podělíme. Drahocenná krabice ukrývala mimo jiné 
i svatební fotografie Kuchařových nebo jejich rodokmen. 
 Touto cestou děkujeme všem jmenovaným za úžasnou vstříc-
nost a spolupráci. Otazníkem však stále zůstává osud Jordánku 
po roce 1960, kdy byl v majetku státu. Proto znovu prosíme, po-
kud by kdokoliv mohl do „střípků“ historie této budovy přispět, 
ať už fotografií, vzpomínkou nebo kontaktem na někoho, kdo 
zde pracoval, ozvěte se na náš kontakt: 777 131 151, lezakova@
jordanek.cz nebo rydlovarenata@seznam.cz. 
  Velmi děkuji, Mgr. Renata Rýdlová, kronikářka
 

kultura  —

č e r v e n c o v é  P ř e d s t a v e n í 
m e d a  n a  z á m e c k é m  n á d v o ř í 

P o ř a d a t e l é  z r u Š i l i

D I V A D E L N Í  P Ř E D S T A V E N Í

P R E D S T A V E N I M E D A . C Z

P A V L A  B E R E T O V Á

P R E D S T A V E N I M E D A . C Z

P A V L A  B E R E T O V Á

ZÁMEK OPOČNO

12/7 – 16/7/2021

Omlouváme se, ale divadelní zájezdy před-
stavení Meda  do Opočna a Litomyšle byly  
pořadatelem zrušeny. Pokud máte již zakou-
pené vstupenky, nemusíte je vracet. Můžete 
je využít na představení Meda 3. 9. či 10. 9. 
nebo představení Werich 20. 8. v Museu 
Kampa v Praze. Pro výměnu vstupenek či 
vracení peněz prosíme pište na info@ 
mamonart.com, případně se přijďte poradit 
do našeho informačního centra.  (red)

m i l o ň  č e P e l k a  o b d r ž e l 
c e n u  f e s t i v a l u  f .  l .  v ě k a

Na konci května bylo v Dobrušce dokončeno natáčení filmo-
vého dokumentu Patrika Ulricha o Miloni Čepelkovi. Na závěr 
natáčení čekalo na Miloně Čepelku v rodném domku F. L. Věka 
překvapení. Z rukou Pavla Svobody, dramaturga Festivalu F. L. 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 11



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 12

Věka, starostů Opočna a Dobrušky Šárky Škrabalové a Petra 
Lžíčaře převzal čestnou cenu festivalu.

Před domkem F. L. Věka v Dobrušce.  foto: Tomáš Teglý
 
Dokument o Miloni Čepelkovi by měla odvysílat Česká televize 
v září při příležitosti jeho životního jubilea. Opočenská premiéra 
dokumentu proběhne v neděli 3. října a o dva dny dříve se bude 
film promítat v Dobrušce. (dš)

l e t n í  k i n o  b r o u m a r  
z v e  n a  k o m e d i i  m a t k y

Pokud jste fanoušky filmu a libujete si v letním počasí, máme pro 
vás skvělou zprávu! Ke sledování filmu pod širým nebem vás to-
tiž zve město Opočno společně s putovním Kinem na kolečkách, 
které dorazí na koupaliště Broumar, jako každý rok, s kulturním 
zážitkem v nebývalé atmosféře. Organizátoři pro následující se-
zónu připravili zajímavý program, a to novou českou komedii 
Matky. Na plátno „opočenského letňáku“ míří opět filmové po-
těšení a my se v jeho hledišti setkáme 5. srpna.  (red)

o H l é d n u t í  z a  n o c í  k o s t e l Ů

Pietní místo v kostnici u Mariánského kostelíku. foto: Jana Dvořáková

 V pátek 28. 5. se připojila k celonárodní akci Noc kostelů i far-
nost Opočno a město Opočno. Zpřístupněny byly všechny tři 
kostely, Děkanský, Narození Páně i Nanebevzetí Panny Marie, 
včetně nově zrekonstruované kostnice a fary. Připraven byl i za-
jímavý kulturní program a návštěvníci mohli např. uctít památ-
ku zemřelých nejen na Covid 19 zapálením svíčky ve zmíněné 

kostnici. Celým večerem se nesla velice pěkná atmosféra a počet 
účastníků této vydařené akce se pohyboval kolem dvou stovek. 
Tento den jsme si nejen připomněli kulturní dědictví našich 
předků, ale v Opočně byla i zahájena veřejná sbírka na opravu 
památek a dalších hodnotných objektů památkové zóny v majet-
ku farnosti. Mgr. Renáta Černá, tajemnice

u č i t e l  l e o Š e  j a n á č k a  
k r á t c e  z a v í t a l  d o  o P o č n a

Instalace obrazu. Vlevo místostarosta Opočna Václav Slezák, 
vpravo potomek F. Z. Skuherského Vasil Rabajda. 
 foto: Radka Mecnerová
 
V informačním centru byl ve dnech 18. až 20. června vystaven 
portrét Františka Zdeňka Skuherského – opočenského rodáka, 
hudebního skladatele, teoretika a pedagoga, mezi jehož žáky pa-
třili například Leoš Janáček nebo Josef Bohuslav Foerster.
 Obraz namaloval slovenský výtvarník Helmut Bistika a do 
Opočna jej ze soukromé sbírky zapůjčil jeden ze Skuherského 
potomků Vasil Rabajda. Ten s sebou přivezl také řadu dokumen-
tů o rodině Skuherských a umožnil pořízení jejich kopií. Za to 
mu patří velký dík. Stejně tak děkujeme Luďkovi Hamáčkovi, 
který se zdokumetování zapůjčeného archivu ujal.  (dš)

fe s t iva l  f.  l .  v ě k a  o Pě t  nabídn e 
Š P i č kovo u  k va litu  i  n ov é  Pro s to ry

Festival F. L. Věka se letos uskuteční během srpna a září. Již tra-
dičně se jedná o přehlídku špičkových sólistů a komorních hráčů 
v podhůří Orlických hor. 

čtvrtek 
5. 8. 2021 

18:00

Zahajovací koncert se Slováčkovými 
Společenský dům v Solnici 
A. Slováčková – zpěv, F. Slováček jr. – dirigent, 
klarinet a zpěv, Komorní filharmonie Pardubice 

sobota 
14. 8. 2021 

17:00

Krása zpěvu a varhan 
Kostel sv. Prokopa v Přepychách 
K. Cingrošová Žmolíková – soprán, A. Jirovská 
– mezzosoprán, K. Málková – varhany 

neděle 
15. 8. 2021 

17:00

Koncert argentinského tanga 
ke 100. výročí narození Astora Piazzolly
Evangelický kostel v Bohuslavicích 
J. Svěcený – housle, L. Horák – akordeon 

neděle 
22. 8. 2021 

17:00

Komorní klasika 
Kostel sv. Máří Magdalény v Deštném 
Stamicovo kvarteto 



neděle 
29. 8. 2021 

17:00 

Struny cembala a houslí v období baroka
Kostel Sv. ducha v Dobrušce  
M. Hroch – cembalo, I. Kramperová – housle 

sobota 
4. 9. 2021 

17:00 

Horna a klavír v zámecké obrazárně
Státní zámek Opočno 
K. Javůrková – lesní roh,  A. Skoumal – klavír 

sobota 
11. 9. 2021 

17:00 

Koncert mladých talentů 
Husův sbor v Dobrušce 
M. Zdvihal – housle, A. Suk – varhany 

neděle 
19. 9. 2021 

17:00 

Irvine Epoque
Showroom firmy Servisbal v Dobrušce 
I. Venyš – klarinet, Epoque Quartet 

neděle 
26. 9. 2021 

17:00

Mozart z Dobrušky
Kostel sv. Václava v Dobrušce 
Augustin Šenkýř Orchestr L'armonia terrena 
a pěvečtí sólisté, Zdeněk Klauda – dirigent 

k a l e n d á ř  a k c í  —

č e r v e n e c  2 0 2 1

do 31. 10. Dvorské kordy z opočenských depozitářů
Státní zámek Opočno
Výstava běžně nezpřístupněných sbírek.

1. 7. –31. 8. Erbovní bestie
Státní zámek Opočno
Výstava nadpřirozených bytostí z erbů 
evropské šlechty v životní velikosti.

do 
10. 7.

Prodejní výstava mandal
Ateliér Renata

do 14. 9. Fomei ambassadors – výstava fotografií
Trčkovo náměstí
Výstava k 30 letům společnosti  FOMEI. 

do 30. 7. Fotografická soutěž ke  150. výročí 
narození malíře Františka Kupky
Více na kupka.opocno.cz.

sobota
3.7.

14:00

Výstava vozidel Škoda
Kupkovo náměstí
Akce v rámci Pohofestu Přepychy.

neděle
4.7.

9:00

Sraz vozů Audi TT
Trčkovo náměstí
Akce potrvá do 12:00.

3.– 6. 7. Svátky růží
Státní zámek Opočno
Prohlídky zámku s květinovými vazbami. 

5.–6. 7. Zámecký pohár ve sportovním rybolovu
Zámecký park
Rybářské závody při příležitosti 100. výročí 
založení rybářského spolku v Opočně. 

sobota
10. 7.

Kurz malování tečkovaných mandal
Ateliér Renata
Více informací na str. 15.

sobota
10. 7. 
19:00

Ze zámku přes oratoř do hrobky Trčků
Státní zámek Opočno
Noční prohlídky.

12.–16. 7. Divadelní představení Meda – ZRUŠENO
Nádvoří státního zámku Opočno

30. 7.–1. 8. Porcinkule v Opočně
Kupkovo a Trčkovo náměstí a Zámecká ulice
Tradiční opočenská pouť.

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

z PoŠtouní scHránky u maXmiliána

Vítejte v Poštouně U Maxmilána. Na vaše dotazy, co je to vlast-
ně na rohu Kupkova náměstí v bývalé Dukově trafice, kde si po 
válečném invalidovi panu Dukovi pozdější pamětníci jistě vybaví 
i paní Novotnou či Čudovou, sděluji: „Buditelské informační cent-
rum. Proč Poštouna a nikoli Poštovna? Protože jsme Východočeši  
a protože mi to poradil kamarád Láďa Horák při pravidelném se-
tkání Společnosti sobotní dopolední kávy v restauraci Podloubí. 
Do stanov tohoto klubu odsouhlasili otcové zakladatelé ustano-
vení, že sezení smí být účastna pouze jedna žena, a to za podmín-
ky, že bude mlčet. Je tedy nasnadě, že doporučení člena takového 
uskupení má svou váhu.“

Turisté se často ptají KUDY TUDY a poš-
touník jim poradí, že lze i JINUDY. To aby 
poznali další kouzelná zákoutí a služby na-
šich podnikatelů nejen v Zámecké ulici.

Poštounu jsme pro letošní sezonu otevřeli 
na svátek Maxmiliána v sobotu 29. května 
a věnovali tento den dětem. Ty nezůstaly 

nic dlužny a společnými silami (ZŠ Františka Kupky v Dobruš-
ce a MŠ v Opočně a Přepychách) vyrobily velkolepý poschoďový 
dort. Přijel i král Ladislav II. Jagellonský, jenž Opočnu udělil roku 
1471 městský znak. Děti se s ním na památku vyfotografovaly. 
Procházka městem – Putování za sluncem s Maxmiliánem – byla 
zakončena symbolickou odměnou, kopečkem pistáciové zmrzliny 
ze zmíněného znaku v Lahůdkách na Kupkově náměstí. 

U Maxmiliána se 
sejdou na kus řeči 

a poptají se, co 
nového, i Opočeňá-

ci. Vnuk starosty 
Vaníčka, držitel 

několika Českých 
lvů za filmový střih, 
náš rodák Alois Fi-

šárek, ve společnos-
ti poštouní elévky 

– vnučky Ládi 
Cimrmana Lily. 

 Poštounu U Maxmiliána provozuje spolek ABAKUS bez do-
tací z veřejných prostředků, pouze s podporou příznivců z obcí 
Rodného kraje Františka Kupky. Jejímu novému vzhledu pomohli 
páni řemeslníci, kteří, ač v důchodovém věku, nezapomněli svůj 
fortel a um. Všimli jste si štuky v podobě trubky nad vchodem? 
 Poštouna přináší i novinky o společenských událostech, kte-
ré nám zasílají pořadatelé z okolí včetně redakcí Přepyšského 
a Mokerského zpravodaje. Pro malé cestovatele nabízí hrací map-
ku Toulavý baťoh kladským pomezím, pozvání do Kačenčiny po-
hádkové říše a do Království skřítků v Dřízenském údolí.
 Děkujeme všem, kteří nám při obnově bývalé Dukovy trafiky 
a při pořádání akcí nezištně pomáhají. Poštouník U Maxmiliána

Protože se článek v plném znění do Opočenských novin ne-
vešel, vydá Poštouna U Maxmiliána za podpory opočenských 
rodáků pro své příznivce prázdninový oběžník.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 13



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 14

k v ě t n o v á  s o u t ě ž 
s v a z u  t ě l e s n ě  P o s t i ž e n ý c H

Před létem jste mohli soutěžit a zkusit štěstí naposledy. Měli jste 
za úkol poznat jarní květiny. Vrátilo se nám zpátky 35 odpově-
dí. Z toho však 16 nemohlo být zařazeno do slosování, protože 
se tam objevily nesprávné názvy květin. A kdo byl vylosován? 
Mirka Jarošová, Eva Mrázová a Lída Hoffmanová se projely 
kočárem po horní části parku. Malé věcné ceny obdržely Alena 
Slezáková, Věra Kaněrová a Helena Valášková.
 Sobota 12. června byla součástí Víkendu otevřených zahrad. 
Několik z nás se projelo kočárem a někteří se zúčastnili vyprávění 
o parku v podání paní Martincové, za což jí velice děkujeme. Byl 
to bezvadný den. 
 Svaz tělesně postižených v ČR, z. s. MO Opočno

P r o c H á z k y  s e n i o r Ů  P o  o P o č n ě

V návaznosti na výzvu Naše kroky pro zdraví se členové spol-
ku Senioři z Opočenska rozhodli nadále pořádat procházky po 
Opočně a okolí. Tentokrát jsme se vydali do parku – vchodem 
ze Švamberka, prošli jsme okolo včelařského záhonu, pak kolem 
jezírek a nahoru na zámek. I když slunce pořádně hřálo, v parku 
bylo příjemně. Ze zajímavého vzpomínání jedné seniorky, která 
bydlí blízko parku, jsme se dozvěděli hodně nových informací.

 foto: Vlasta Kaněrová

Na Trčkově náměstí byla další zastávka na prohlídku výstavy 
foto FOMEI. Nakonec nás čekala ještě procházka parkem u leto-
hrádku se zastávkou u úžasného tulipánovníku.
 Výborná kávička v zahrádce u baru dovršila pěkné dopoledne. 
Těšíme se, že se přidají i další senioři. Je teď na toto období na-
plánovaná téměř na každý týden jedna akce – výlety, vycházky, 
besedy. Milena Rohlenová

junák oPočno – Předtáborové testování

Ve čtvrtek 8. července proběhne od 7 do 9 hodin na poliklinice  
v Opočně PCR testování pro účastníky skautského tábora  
v Maršově nad Metují. PCR test je povinný pro všechny, kteří je-
dou na tábor v sobotu 10. července. Děti, které na tábor jedou  
o týden později mohou mít antigenní test.  Junák Opočno

t r a d i č n í  n o H e j b a lov ý  t u r n a j  4 5 +

V sobotu 22. května uspořádal oddíl nohejbalu Sokol Opočno 
již 16. ročník turnaje trojic kategorie 45+ (všichni hráči narozeni 
min. v roce 1976). 
 Přes počáteční nepřízeň počasí, kdy v devět hodin ráno ještě 
pršelo, byly odehrány výborné zápasy, především vysokou kva-
litou hry zúčastněných hráčů. Z blízkého i vzdáleného okolí se 
sešlo celkem 10 týmů. Ve finálovém zápase zvítězila trojice hrá-
čů z Úpice, druhé místo vybojoval tým z Konojed. Bronzové me-
daile si odvezli hráči z Nového Bydžova. Nejedná se vždy pouze 
o body, vítězství a medaile. 

Mnozí účastníci na svých 45+ vůbec nevypadají. Zásluhu na tom 
určitě má i jejich oblíbený nohejbal.  foto: archiv autora

 Tento turnaj je již tradičně setkáním lidí, kteří se rádi vzájemně 
potkávají, popovídají si a nohejbal navzdory věku ještě nehodlají 
„pověsit na hřebík“. Skvělou atmosféru turnaje již tradičně po-
vznáší i výborný servis občerstvení Broumarka. 
 Dovolím si zde citovat z příchozí zprávy: „Děkujeme za super 
sobotu. Měli jste to skvěle zorganizované, neskutečně výborná 
kuchyně, dobré pivo – no prostě nádhera. Díky moc za vše.“ 
Poděkování rovněž náleží i pracovníkům Technických služeb 
Opočno, kteří v tomto deštivém období připravili kvalitní plochu 
antukových kurtů.  Za Tělocvičnou jednotu Sokol Opočno
 Ladislav Ježdík

v o l e j b a l o v á  s e z Ó n a  
t j  s P a r t a k  z a H á j e n a

Po dohodě s volejbalovým svazem se volejbalová liga opět roz-
běhla. Už jsme se všichni moc těšili. Naše týmy hrají pod organi-
zací TJ Spartak, která nás pro letošní rok vybavila novými dresy 
a novými míči. Děvčata mají před sebou zápasy s týmy Teplic 
nad Metují, Rtyně v Podkrkonoší, Trutnova, ale i Poličky nad 
Metují. Každý z nás se musel připravovat individuálně, proto-
že liga byla pozastavena z důvodu koronaviru. Lehké to nebylo. 
Kondička po roční pauze byla mizivá, ale všichni jsme měli stej-
né podmínky. 
 První zápasy máme za sebou, dvakrát jsme vyhrály a jedna 
prohra přišla také. Týmů v soutěži je celkem devět, takže teprve 
začínáme. 
 Stejně tak jako my, začala hrát i děvčata svou ligu v kategorii 
ženy Královéhradeckého kraje pod vedením paní Lenky Švando-
vé a chlapci v kategorii muži pod vedením pana Radka Školníka. 
Držte nám palce, abychom se umístili všichni na pěkných před-
ních místech.  Šárka Škrabalová

mestoopocno



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 15

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

PRODÁM DVOUGENERAČNÍ RODINNÝ 
DŮM V OBCI PŘEPYCHY
Jedná se o rodinný dům s 2 bytovými jednot-
kami v centru obce. Dům je dvoupodlažní, 
zděný a v roce 1988 byl částečně rekonstruo-

ván. Jeho celkový stav je zachovalý. Součástí prodeje je stodola, 
dílna a garáž, dále zahrada. Dům je napojen na veřejné sítě, vy-
tápění kotlem na tuhá paliva, TUV el. Energetická náročnost G 
(průkaz nebyl zpracován). Celková plocha pozemku: 961 m2, za-
stavěná plocha: 205 m2,  užitná plocha: 230 m2, zahrada: 165 m2. 

Informace na telefonu 775 418 199.

7:
30

8:
00

8:
30

9:
00

9:
30

10
:3

0

10
:4

5

11
:3

0

12
:1

5

14
:0

0

14
:3

0

15
:0

0

16
:0

0

16
:1

5
16

:3
0

16
:4

5

18
:1

5

20
:0

0

21
:3

0

22
:0

0

V

E

O

Č

B

E

Ě

Ř

D

E

Přestávka
Výdej stravy
Vstup ZDARMA

P. Leoš RYŠKA, SDB

S
N
Í
D
A
N
ĚNE

 1
. 8

.

P. doc. JUDr. Stanislav PŘIBYL, Ph.D., JCD., Th.D.
Právo na bohoslužby 

podle vlastního 
obřadu

SO
 3

1.
 7

.
PÁ

 3
0.

 7
.

Č
T 

29
. 7

.

prof. PhDr. Ing.
Jan ROYT, Ph.D., DSc.

Ikonografie Kristova dětství 
a Klanění třech králů

Ensemble Inégal
A. V. Michna: Loutna česká
(koncert v děkanském kostele 
v Novém Městě nad Metují)

prof. PhDr. Petr 
DANĚK, Ph.D.

Loutna česká – výjimečné 
dílo hudebního baroka

AKADEMICKÉ TÝDNY o.p.s. 
info@akademicketydny.cz 

Tel. (+420) 494 909 100, 494 909 103
Podporují: Královéhradecký kraj • Servisbal Obaly s.r.o. • Hronovský s.r.o. • KAMAT spol. s r.o. • AZUB bike s.r.o. • PRIMÁTOR a.s.

Kulturní a sportovní nadace města Náchoda • Nové Město nad Metují • Římskokatolická farnost N. Město nad Met. • Feinmetall CZ s.r.o.
Ing. Jan Čopík, Ph.D. • Duben Sound Company • Atelier duplex • Tiskárna Smola • Městské informační centrum N. Město nad Metují • aj.

Mediální partneři: Televize NOE • CSI – Křesťanská mezinárodní solidarita • Náchodský SWING www.akademicketydny.cz

plk. gšt. v zál. PhDr. Eduard 
STEHLÍK, Ph.D., MBA
Lidice – příběh 

české vsi11
:0

0↑
   

11
:1

5↓

12
:4

5

P. Tomáš 
HOFFMANN

táborák

Petr VÁŇA
Příběhy soch

P. Benedikt 
Rudolf 

MACHALÍK, 
OPraem.

Mgr. Roman CARDAL, Ph.D.
Od demokracie 
k totalitě (Platon 
stále aktuální)

prof. Ing. Mgr. Tomáš 
MACHULA, Ph.D., Th.D.

Biblické základy 
přirozeného zákona

MUDr. Helena 
MÁSLOVÁ

Antikoncepce 
v souvislostech

prof. RNDr. Jan 
KONVALINKA, CSc.
Od HIV ke covidu: co jsme 

si odnesli a co nám to vzalo

Dušan MAJER
Poprvé na kometě

prof. RNDr. Petr 
SLAVÍČEK, Ph.D.

Věda o vědě – co ví 
vědci na vědce

16
:3

0↑
   

17
:0

0↓ Divadlo 
Víti MARČÍKA

Sněhurka
(divadlo pro děti i dospělé)

prof. PhDr. Pavel 
KALINA, CSc.
Jak pandemie 

utvářely naše města

prof. PhDr.
Vladimír JUST, CSc.

Havel dramatik,
Havel myslitel

Zázraky v pralese

prof. MUDr.
Jan PIRK, DrSc.

Pokusy lékařů na sobě 
pro pokrok medicíny

Mgr. Michal ŘOUTIL, 
Ph.D.

Nevěřící, odejděte!

Jiří TYMEL,
František BAUDISCH

Koncert pro dvoje varhany
(děkanský kostel N. M. n. Met.)

Mše sv. (vstup zdarma)
v3

Divadlo Víti MARČÍKA
Labyrint světa

(divadelní představení)

MERTA, HRUBÝ, FENCL
Koncert

Divadlo JEDL
Vše mé je tvé

(divadelní představení)

PŘEDNÁŠKY A BOHOSLUŽBY JSOU NAHRÁVÁNY.
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Doporučujeme, abyste si před návštěvou zkontrolovali aktuální program na webu.

prof. MUDr. Cyril HÖSCHL, 
DrSc., FRCPsych.

Přirozené myšlení a logika 
vědeckého zkoumání

prof.  Alexander TOMSKÝ
Šílenství davů – gender, 

rasa a identita

Marek HOLEČEK
Dotknout se nebe

LE
GE

ND
A

P. Mgr. Miroslav 
HEROLD, Lic., SJ

Co nám dnes může 
nabídnout sv. Ignác?

17
:4

5

Ing. Pavel SOBOTKA
Na cestě k důchodu

31. ročník AKADEMICKÝCH TÝDNŮ v termínu 24. 7. – 1. 8. 2021, CHATA HORALKA ve Sněžném v Orlických horách

Mons. ThLic. Dominik 
kardinál DUKA, OP

Pojetí člověka 
v biblické zvěsti

Mgr. Jan ŠPILAR
Otcovství sv. Josefa

SO
 2

4.
 7

.

P. Mgr. Jan LINHART

Zahájení 31. AT, 
mše sv.

s kardinálem 
Dominikem DUKOU

Markéta KUTILOVÁ
Válka o Náhorní Karabach

Dobrodružství ctnosti 
aneb pár slov 
o SaturninoviNE

 2
5.

 7
.

Markéta KUTILOVÁ, Petr LINHART
Vernisáž výstavy 
„Poslední zapálí 

vesnici“ a KONCERT
Jáchym TOPOL

Trnová dívka – horor a 
humor doby kamenné

(autorské čtení)

PO
 2

6.
 7

.
Ú

T 
27

. 7
.

Božský tanec 
Richarda Rohra

P. Václav VACEK

O Janu Rybářovi

Etika ctnosti v díle 
A. MacIntyrea

ST
 2

8.
 7

. P. Dr. Ing. Ladislav HERYÁN, Th.D., SDB

P. ThLic. RNDr. Tomáš RESCHEL, Ph.D. 

31 . 

0 

M 

M 

M 

M 

M 

M 

M 

M 

M 

0 

M 

0 

KURZ
MALOVÁNÍ 
TEČKOVANÝCH 
MANDAL

ATELIÉR RENATA OPOČNO
10. ČERVENCE 2021 | 10 - 15 H
CENA:  1.150 KČ
 
INFO A REZERVACE: 
773 660 117 NEBO CANCARKAJ@SEZNAM.CZ

 Uzávěrka příštího čísla 18. 7. 2021 v 15 hodin — Vyjde 27. 7. 2021

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce: Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd).  

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 číslo 7/2021 vyšlo 29. 6. 2021. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

inzerce

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

Jméno: 
Adresa:
Tel:
E-mail:

Datum a podpis

Žádám
o stanovení
spotřeby 
výpočtem

ODEČÍTACÍ LÍSTEK
SPOTŘEBY VODY

Technické služby města Opočna, s.r.o.



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 7 | strana 16

NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška
otevírací doba: Po-Pá: 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: +420 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

Otevřeno i v sobotu! 
Po-Pá otevřeno od 7:00Najdete nás i na Facebooku: 

Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Akce platí od 1.7.2021 do 31.7.2021. Fotografie jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP: obchod.nastrojecz.cz

V měsíci červenci na vybraných položkách  
nejnižší ceny na trhu, včetně internetu!  

Nově v sortimentu rukavice, chrániče sluchu, zraku a dýchacích cest.  
Skladem více jak 600 položek všech typů a velikostí.

Polomaska 3M 
4251+ 10

Rukavice KALA  
kožené, vel. 10/12/60

Rukavice BONO 
kožené, vel. 08/12/120

Rukavice FALCO 
kombinované, vel. 10/12/60

Rukavice ZORO 
kombinované, 
vel. 10/12/120

Rukavice TECHNIK ECO 
kombinované, černo-bílé,  
vel. 09/240

Rukavice GABO 
textilní, s PVC terčíky, 
bílé, vel. 10/12/240

Rukavice FAWA 
textilní, bílé,  
vel. 11/12/600 Rukavice KASA 

textilní, bílé,  
vel. 10/12/300

Rukavice ROXY 
máčené v latexu,  
žluto-zelené, vel. 09/12/120

Rukavice KADO 
máčené v PVC, červené,  
vel. 10/12/120

Rukavice 
BRITA WHITE 
máčené v polyuretanu,  
bílé, vel. 10/12/240

Rukavice 
BRITA TOUCH 
máčené v PU, blistr,  
vel. 10/12/240

Brýle CXS IRBIS 
čirý zorník 10/120

Brýle VISITOR 
čirý zorník 10/120

Brýle OKULA B-B 40 
čirý zorník 5/40

Brýle CXS-OPSIS ALAVO 
čiré 12/144

Brýle 3M  
SecureFit SF201AF-EU 
čirý zorník 20

Zátkové 
chrániče sluchu 
3M E-A-R SOFT NEON 2500

Zátkové 
chrániče sluchu 
3M 1110 500

29,75 Kč bez DPH
36,00 Kč s DPH

7,44 Kč bez DPH
9,00 Kč s DPH

7,44 Kč bez DPH
9,00 Kč s DPH

2,73 Kč bez DPH
3,30 Kč s DPH

7,36 Kč bez DPH
8,90 Kč s DPH

29,75 Kč bez DPH
36,00 Kč s DPH

4,96 Kč bez DPH
6,00 Kč s DPH

39,67 Kč bez DPH
48,00 Kč s DPH

4,13 Kč bez DPH
5,00 Kč s DPH

14,88 Kč bez DPH
18,00 Kč s DPH

22,31 Kč bez DPH
27,00 Kč s DPH

12,40 Kč bez DPH
15,00 Kč s DPH

38,84 Kč bez DPH
47,00 Kč s DPH

23,14 Kč bez DPH
28,00 Kč s DPH

25,62 Kč bez DPH
31,00 Kč s DPH

61,98 Kč bez DPH
75,00 Kč s DPH

511,57 Kč bez DPH
619,00 Kč s DPH

95,87 Kč bez DPH
116,00 Kč s DPH

146,28 Kč bez DPH
177,00 Kč s DPH

104,96 Kč bez DPH
127,00 Kč s DPH

inzerce


